*106 Principium ergo columenque omnium rerum pretii margaritae tenent. Indicus maxime has mittit oceanus inter illas beluas tales tantasque, quas diximus, per tot maria venientes, tam longo terrarum tractu et tantis solis ardoribus. Atque Indis quoque in insulas petuntur et admodum paucas. Fertilissima est Taprobane et Stoidis, ut diximus in circuitu mundi, item Perimula, promunturium Indiae. Praecipue autem laudantur circa Arabiam in Persico sinu maris Rubri.*

*107 Origo atque genitura conchae sunt, haut multum ostrearum conchis differens: has ubi genitalis anni stimularit hora, pandentes se quadam oscitatione impleri roscido conceptu tradunt, gravidas postea eniti, partumque concharum esse margaritas pro qualitate roris accepti. Si purus influxerit, candorem conspici; si vero turbidus, et fetum sordescere; eundem palere caelo minante conceptum. Ex eo quippe constare, caelique iis maiorem societatem esse quam maris: inde nubilum trahi colorem aut pro claritate matutina serenum.*

*108 Si tempestive satientur, grandescere et partus; si fulguret, conprimi conchas ac pro ieiunii modo minui; si vero etiam tonuerit, pavidas ac repente compressas quae vocant physemata efficere, speciem*

le velelle, fra queste, navigano, e veleggiano sulla superficie del mare offrendo la loro parte concava ed opponendola al vento. Le cappesante saltano e volteggiano fuori dall'acqua, e persino navigano.

104 Ma perché menzionare dettagli tanto insignificanti, quando devastazione dei costumi e lussuria non provengono da altre più importanti cause se non da un genere di conchiglie? Ormai certamente fra tutte le cose della natura il mare ha un costo altissimo per il ventre sia per i tanti modi di cucinarle, sia per le tante vivande, sia per i tanti sapori dei pesci, da meritare un prezzo adeguato al pericoloso corso da coloro i quali le catturano.

105 Ma quanta parte è da attribuire ai murici oppure alle conchiglie o alle perle! Non bastava evidentemente rendere gradevoli alla gola i prodotti del mare, ma bisognava persino che le donne ed anche gli uomini li sfoggiassero alle mani, alle orecchie, sulla testa e su tutto il corpo. Cosa hanno in comune il mare ed i vestiti, cosa le onde ed i flutti con la lana? Non ci accoglie felicemente questa natura delle cose anche se si è nudi? Sia, il ventre abbia rapporti con lui: ma che cosa c'entra il corpo? Non saremo soddisfatti se i rischi corsi per la nostra alimentazione non fossero pari a quelli per i nostri vestiti? A tal punto per tutto il corpo ci piacciono al massimo grado le cose procurate a rischio della vita umana.